Handwerk Region Ruhr FreyTorrE ™

Die Handwerkskammern und Kreishandwerkerschaften an der Ruhr

DME WIRTSCHAFTSMALHT WON NEBERAN

Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2020/2021

NRW ohne

Region Ruhr NRW Region Ruhr Stand/Quelle
i 31.12.2020
Einwohner 5.102.484 17.925.570 12.823.086 IT.NRW
2020 vorl.
Tatige Personen im Handwerk 292.158 1.178.364 886.207 Handwerkszahlung 2018
IT.NRW
. 31.12.2020
Handwerksbetriebe 44.981 194.074 149.093 WHKT
2020 vorl.
Umsatz (in Tausend EUR) 31.334.594 137.318.584 105.983.990 Handwerkszahlung 2018
IT.NRW
. 31.12.2020
Auszubildende 19.926 79.316 59.390 WHKT
i NRW ohne
Region Ruhr NRW Region Ruhr
Betriebe je 1.000 Einwohner 8,8 10,8 11,6
Tatige Personen je Betrieb 6,5 6,1 5,9
Tatige Personen je 1.000 Einwohner 57,3 65,7 69,1
Auszubildende je 1.000 Einwohner 3,9 44 4,6
Umsatz je tatige Person 107.252 116.533 119.593

Umsatz je Einwohner 6.141 7.660 8.265



Die Konjunktur
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Die Betriebe

Wirtschaftsrdaume

Stadte/ Kreise

Emscher-Lippe-

Region

Bottrop

Gelsenkirchen

Recklinghausen

Westliche
Region Ruhr

Duisburg

Essen

Milheim

Oberhausen

Wesel

Ostliche
Region Ruhr

Bochum

Dortmund

Hagen

Hamm

Herne

Ennepe-Ruhr

Unna

Handwerksrollenbestand

Betriebe zum 31.12.

2018

9 080

1124

2195

5761

18 085

4156

5372

1589

2105

4863

17 037

2843

4222

1632

1243

1219

2953

2925

Region Ruhr gesamt 44 202

NRW

190294

2019

9311

1127

2267

5917

18181

4186

5401

1606

2079

4909

17147

2880

4242

1654

1244

1239

2975

2913

44 639

192419

2020

9448

1154

2327

5967

18320

4204

5384

1622

2098

5012

17 213

2911

4277

1632

1285

1240

2937

2931

44981

194074

Handwerkszdhlung
2018 einschl. B2

Tatige Personen 2)

Anzahl

59 391

8611

17 303

33478

119 796

23063

38 407

9818

15571

32938

118 333

21230

33602

9192

9963

8480

15 881

19985

297 521

1191 591

Umsatz 3)

1000 EUR

7 076 698

1162818

1963 405

3950476

11 057 802

1982 242

2917129

1059 305

1308 805

3790322

11 886 241

2 860 941

2974337

833 582

1054 881

886 153

1346711

1929638

30 020 740

131243 927

Schatzung 2019
einschl. B2

Tatige Personen 2) Umsatz 3)
Anzahl 1000 EUR
59 563 7314 233
8616 1201217
17 337 2028909
33609 4084108
119992 11423324
23109 2047 663
38438 3012143
9834 1094 493
15549 1350311
33062 3918714
118522 12280797
21 269 2 956 496
33612 3071 347
9228 861 823
9 986 1090 277
8512 916 147
15907 1391162
20009 1993 545
298076 31018354
1194328 135629374

" Ergebnisse der Handwerkszahlung fir Anlagen A und B1 mit Hinzuschatzung von Anlage B2

(65.500 € Umsatz und 1,77 Beschaftigte je Unternehmen).

2 Einschl. tatiger Unternehmer (geschatzt).
3 Mit geschatzten Umsétzen bei Organschaftsmitgliedern; ohne Umsatzsteuer.

Quellen: IT.NRW (Handwerkszahlung fiir A und B1); WHKT (Handwerksrollenbestand); eigene Berechnungen

Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2021

Schatzung 2020
einschl. B2

Tatige Personen 2) Umsatz 3)
Anzahl 1 000 EUR
58 333 7 388 665
8 460 1214593
17 021 2051063
32853 4123009
117663 11539556
22 669 2068 273
37 566 3037175
9 656 1106419
15280 1365147
32492 3962 542
116161 12406 373
20 897 2989972
33013 3104727
9008 868 979
9 826 1103 059
8315 924 450
15523 1402 303
19 581 2012 882
292158 31334594
1178364 137318584
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Die Auszubildenden

NRW Region Ruhr
gesamt Emscher-Lippe- Westliche Ostliche
Region Region Ruhr  Region Ruhr
Anzahl bestehender Ausbildungsverhaltniss 79.316 19.926 4.204 6.953 8.769
am 31.12.2020
davon
weiblich 12.623 3.119 644 1.160 1.315
Auszubildende nicht deutscher Nationalitat 11.678 3.130 629 1.078 1.423
1. 22.993 5.838 1.283 1.954 2.601
von den Auszubildenden sind 2. 24.126 6.116 1.255 2.135 2.726
im... Ausbildungsjahr 3. 23.000 5.763 1.205 2.029 2.529
4. 9.197 2.209 461 835 913
Anzahl bestehender Ausbildungsverhaltniss
am 31.12.2020 in
handwerklichen Berufen 72.077 18.135 3.810 6.286 8.039
davon...
Bauhauptgewerbe 6.749 1.406 313 384 709
Ausbaugewerbe 30.437 8.202 1.775 2.953 3.474
Gewerblicher Bedarf 8.835 1.697 383 506 808
Kraftfahrzeuggewerbe 14.474 3.817 763 1.335 1.719
Lebensmittelgewerbe 2.104 561 126 203 232
Gesundheitsgewerbe 4.031 1.105 193 389 523
Personenbezogene Dienstleistungen 5.447 1.347 257 516 574
kaufmannischen Berufen 4.738 1.247 279 445 523
sonstigen Ausbildungsberufen 1.674 305 68 138 99
girzur;eﬂvcﬁci)t/guggiédBt:rngsregelung nach § 24l, 827 239 47 84 108
neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage 27.440 6.864 1.478 2.402 2.984
vorzeitige LOsungen insgesamt 11.494 2.919 548 1.095 1.276
davon in der Probezeit 3.394 980 167 374 439
Ausbildungsstatten 36.115 8.536 1.765 2.964 3.807
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Die Handwerkskammern

Handwerkskammer Dortmund Handwerkskammer Minster
ArdeystraRe 93, 44139 Dortmund Bismarckallee 1, 48151 MUnster
Telefon 0231 5493-0 Telefon 0251 5203-0
www.hwk-do.de www.hwk-muenster.de

Handwerkskammer Dusseldorf
Georg-Schulhoff-Platz 1, 40221 Dusseldorf
Telefon 0211 8795-0
www.hwk-duesseldorf.de

Die Kreishandwerkerschaften

Kreishandwerkerschaft Duisburg Kreishandwerkerschaft Herne

Dusseldorfer StralRe 166, 47053 Duisburg Hermann-Léns-Stral3e 46, 44623 Herne

Telefon 0203 99634-0 Telefon 02323 9541-0
www.handwerk-duisburg.de www.kreishandwerkerschaft-herne.de
Kreishandwerkerschaft Dortmund und Liinen Kreishandwerkerschaft Milheim a. d. Ruhr - Oberhausen
Lange Reihe 62, 44143 Dortmund Zunftmeisterstral3e 26, 45468 Milheim an der Ruhr
Telefon 0231 5177-0 Telefon 0208 96004-0
www.handwerk-dortmund.de www.kh-mo.de

Kreishandwerkerschaft Emscher-Lippe-West Kreishandwerkerschaft Recklinghausen
Emscherstr. 44, 45891 Gelsenkirchen Dortmunder StraRe 18, 45665 Recklinghausen
Telefon 0209 97081-0 Telefon 02361 4803-0

www.kh-emscher-lippe.de www.khre.de

Kreishandwerkerschaft Essen Kreishandwerkerschaft Ruhr

Katzenbruchstral3e 71, 45141 Essen Springorumallee 10, 44795 Bochum

Telefon 0201 32008-0 Telefon 0234 3240-0

www.handwerk-essen.de www.handwerk-ruhr.de

Kreishandwerkerschaft Hagen Kreishandwerkerschaft des Kreises Wesel
HandwerkerstraBe 11, 58135 Hagen Handwerkerstr. 1, 46485 Wesel

Telefon 02331 62468-0 Telefon 0281 96262-0

www.kh-hagen.de www.khwesel.de

Kreishandwerkerschaft Hellweg-Lippe
Am Handwerk 4, 59494 Soest

Telefon 02921 892-0

www.kh-hl.de

Impressum

Stand: August 2021

Verantwortlich: Prof. Dr. Hans J6rg Hennecke, Ansprechpartner: Frau Christel Treiber, Tel. 0211 8795-362, Frau Tanja Nathusius-Friese, Tel. 02 11 8795-361
Handwerkskammer Dusseldorf, Georg-Schulhoff-Platz 1, 40221 Dusseldorf

Die Handwerksregion Ruhr in Zahlen 2021 Seite 5



